
Ctyři příčiny stvoření

Účinná příčina . .
Metafyzika bytí a participace .
Stvořeníz ničeho.......... ............
Stvoření a Bůh.......................
Stvoření není dílem jedné osoby 
Časnost a věčnost.......................

Materiální a formální příčina . . .
Vznik a stvoření....................

Finální příčina .. . .
Stvořené věci................................
Dobro a zlo..................................
Závěr.............................................

116

17

22 
...22

H1 ZVA - FI =0
TU MA U -1

SUMA TEOLOGICKÁ I
OTÁZKY 44-49

OTÁZKA 44: O VYCHÁZENÍ TVORŮ OD BOHA A O PRVNÍ PŘÍČINĚ
VŠECH JSOUCEN

Článek 1: Je nutné, aby byla všechna jsoucna stvořená Bohem?41
Článek 2: Je první materie stvořená Bohem?..................................
Článek 3: Je vzorová příčina něco jiného než Bůh?......................
Článek 4: Je Bůh finální příčinou všech věcí?...............................

OTÁZKA 45: O ZPŮSOBU VYCHÁZENÍ VĚCÍ z PRVNÍHO PRINCIPU

45

Článek 1: Znamená „stvořit" učinit něco z ničeho?. . .
Článek 2: Může Bůh něco stvořit?.................... ..........
Článek 3: Je stvoření něco ve tvorech?.........................
Článek 4: Je stvořenost propriální vlastností složených 

a subsistujicich jsoucen?. .
Článek 5: Může tvořit pouze Bůh?

50



Článek 6: Je stvoření vlastní činnost nějaké božské osoby?...................62
Článek 7: Nachází se ve tvorech nutně stopa [Boží] Trojice?.................64
Článek 8: Je stvoření přítomné v přirozených a umělých dílech?.........67

Otázka 46: O počátku trvání stvořených věcí
Článek 1: Zda celek tvorstva vždycky existoval...................................... 69
Článek 2: Je počátek světa článkem víry?............................................... 75
Článek 3: Zda se stvoření věcí odehrálo na oočátku času.....................79

Otázka 47: O rozdílu mezi věcmi obecně
Článek 1: Pochází mnohost věcí a rozdíly mezi věcmi od Boha?.........81
Článek 2: Pochází nerovnost mezi věcmi od Boha?............. .. 84
Článek 3: Existuje pouze jeden svět?......................................................86

Otázka 48: O rozdílu mezi věcmi konkrétněji
Článek 1: Je zlo nějakou přirozeností?........................................... ....89
Článek 2: Nachází se zlo ve věcech?........................................................92
Článek 3: Je zlo v dobru jako ve svém subjektu?.................................... 94
Článek 4: Je dobro zcela ničeno zlem? . ................................................ 96
Článek 5: Je dostačující dělit zlo na trest a vinu?.................................... 99
Článek 6: Má trest více povahu zla než vina?.......................................101

Otázka 49: O příčině zla
Článek 1: Může být dobro příčinou zla?................................................103
Článek 2: Je nejvyšší dobro, to jest Bůh, příčinou zla?..........................106
Článek 3: Existuje jedno nejvyšší zlo, které je příčinou 

veškerého zla? . .............................................................108

.112
.113


